

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA**  
**DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS**  
**4º TRIMESTRE DE 2016**

**DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO**

Segmento	2016		2015		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	727.130.837,61	76,79%	485.010.549,98	75,45%	Até 100%
Renda Variável	139.335.969,30	14,71%	93.699.262,82	14,58%	Até 35%
Investimentos Estruturados	14.083.465,51	1,49%	11.866.404,09	1,85%	Até 20%
Investimentos no Exterior	-	-	-	-	Até 2%
Investimentos Imobiliários	-	-	-	-	-
Operações com Participantes	65.282.941,63	6,89%	51.615.089,45	8,03%	Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar	1.125.047,71	0,12%	613.254,45	0,10%	-
<b>Total de Investimentos</b>	<b>946.958.261,76</b>	<b>100,00%</b>	<b>642.804.560,79</b>	<b>100,00%</b>	<b>-</b>

**RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS**

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	34,04%	IMA	20,94%
Renda Variável	36,64%	-	-
Carteira de Mercado	36,56%	IBrX	36,70%
FRG FIA - ATIVO	29,02%	IBrX	36,70%
FRG FIA - GAP	37,62%	IBrX	36,70%
FRG FIA - VALOR	12,99%	IBrX	36,70%
Investimentos Estruturados	18,66%	IMA-B +2%	27,26%
Operações com Participantes	13,93%	IGP-DI + 5,61% <sup>(*)</sup>	13,99%
<b>Total</b>	<b>32,44%</b>	<b>IGP-DI + 5,61%</b>	<b>13,16%</b>

(\*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

**RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS**

		Gestor	Saldo (R\$)	Participação no total	Partic. Total Terceirizado <sup>(**)</sup>
<b>MULTIMERCADO/RENDA FIXA</b>			<b>861.752.195,93</b>	<b>91,00%</b>	<b>-</b>
<b>Fundos Exclusivos</b>			<b>861.752.195,93</b>	<b>91,00%</b>	<b>-</b>
	FRG Plano CD FI Multimercado	Real Grandeza	861.752.195,93	91,00%	-
<b>INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS</b>			<b>14.083.465,51</b>	<b>1,49%</b>	<b>70,69%</b>
	Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP	BRZ Investimentos	1.008.337,46	0,11%	5,06%
	DGF FICPAC 2 FIP	DGF Investimentos	953.088,39	0,10%	4,78%
	ÓRIA TECH 1 FIP	DLM Private Equity	1.112.558,29	0,12%	5,58%
	FII Agências Caixa	Rio Bravo	8.610.000,00	0,91%	43,22%
	FIP Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	1.192.745,49	0,13%	5,99%
	Pátria Real Estate III FIP	Pátria Investimentos	1.206.735,88	0,13%	6,06%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>			<b>5.838.919,65</b>	<b>0,62%</b>	<b>29,31%</b>
	FRG FIA - Q	Real Grandeza	2.081.784,00	0,22%	10,45%
	FRG FIA - GAP	GAP Prudential LT	2.627.256,24	0,28%	13,19%
	FRG FIA - CONSTELLATION	Real Grandeza	1.129.879,41	0,12%	5,67%
<b>Total</b>			<b>881.674.581,09</b>	<b>93,11%</b>	<b>-</b>

(\*\*) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
<b>TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS</b>			<b>946.958.261,76</b>	<b>100,00%</b>
<b>FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO</b>			<b>861.752.195,93</b>	<b>91,00%</b>
<b>RENTA FIXA</b>			<b>727.130.837,61</b>	<b>76,79%</b>
<b>    Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)</b>			<b>702.990.963,13</b>	<b>74,24%</b>
Notas do Tesouro Nacional			590.173.515,60	62,32%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			590.173.515,60	62,32%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)		77.219	241.865.739,07	25,54%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)		52.070	163.630.178,10	17,28%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)		25.602	78.778.967,03	8,32%
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)		1.963	7.151.628,20	0,76%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)		3.586	20.747.841,96	2,19%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023)		40.861	40.420.660,21	4,27%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)		36.250	35.449.449,43	3,74%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)		2.192	2.129.051,60	0,22%
Títulos da Dívida Agrária		12	1.085,86	0,00%
Operações Compromissadas (Adelic)		129.662	112.816.361,67	11,91%
<b>    Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)</b>			<b>24.139.874,48</b>	<b>2,55%</b>
Letras Financeiras			18.781.811,53	1,98%
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)		3	4.639.955,87	0,49%
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)		7	8.936.674,05	0,94%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)		5	5.205.181,61	0,55%
Letras Financeiras Subordinadas			3.564.619,47	0,38%
Bradesco (Vencimento: 06/02/2018)		1	3.564.619,47	0,38%
Debêntures não Conversíveis			1.793.443,48	0,19%
BNDES Participações (Vencimento: 15/01/2017)		1.127	1.793.443,48	0,19%
<b>RENTA VARIÁVEL</b>			<b>133.497.049,65</b>	<b>14,10%</b>
Mercado à Vista			133.497.049,65	14,10%
Banco do Brasil	ON	148.500	4.171.365,00	0,44%
Bradesco	PN	319.524	9.266.196,00	0,98%
Brasil Seguridade	ON	182.228	5.157.052,40	0,54%
BRF - Brasil Foods	ON	94.669	4.567.779,25	0,48%
BM&FBovespa	ON	332.273	5.482.504,50	0,58%
CCR Rodovias	ON	193.820	3.093.367,20	0,33%
Cielo	ON	118.913	3.316.483,57	0,35%
CPFL Energia	ON	227.393	5.732.577,53	0,61%
Itausa	PN	1.051.135	8.703.397,80	0,92%
Itau Unibanco	PN	675.182	22.854.910,70	2,41%
Klabin	UNT	60.705	1.075.692,60	0,11%
Kroton	ON	357.488	4.765.315,04	0,50%
Lojas Renner	ON	83.917	1.944.356,89	0,21%
Multiplan Emp Imobiliários	ON	11.740	697.121,20	0,07%
Petrobras	ON	520.734	8.821.233,96	0,93%
Petrobras	PN	921.610	13.704.340,70	1,45%
Raiadrogasil	ON	145.511	8.903.818,09	0,94%
Suzano Papel	ON	82.930	1.177.606,00	0,12%
Tran Paulista	PN	12.806	830.725,22	0,09%
Ultrapar Participações	ON	71.296	4.880.211,20	0,52%
Vale do Rio Doce	ON	168.830	4.335.554,40	0,46%
Vale do Rio Doce	PNA	307.900	7.186.386,00	0,76%
Vivt - Telef Brasil	PN	64.180	2.829.054,40	0,30%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>1.124.308,67</b>	<b>0,12%</b>
<b>CARTEIRA PRÓPRIA</b>			<b>85.206.065,83</b>	<b>9,00%</b>
<b>INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS</b>			<b>14.083.465,51</b>	<b>1,49%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP		1.218	1.008.337,46	0,11%
DGF FICPAC 2 FIP		1.170	953.088,39	0,10%
ÓRIA TECH 1 FIP		1.200.566	1.112.558,29	0,12%
FII Agências Caixa		7.000	8.610.000,00	0,91%
FIP Brasil Petróleo 1		1.780	1.192.745,49	0,13%
Pátria Real Estate III FIP		999	1.206.735,88	0,13%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>			<b>5.838.919,65</b>	<b>0,62%</b>
FRG FIA - ATIVO		1.604.867	2.081.784,00	0,22%
FRG FIA - GAP		1.973.869	2.627.256,24	0,28%
FRG FIA - VALOR		10.000	1.129.879,41	0,12%
<b>OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES</b>			<b>65.282.941,63</b>	<b>6,89%</b>
Saldo de Empréstimos			64.599.152,17	6,82%
Valores a Pagar/Receber			683.789,46	0,07%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>739,04</b>	<b>0,00%</b>
Valores a Receber			739,04	0,01%
Valores a Pagar			-	0,00%